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Úvod

„Za vším, co je nádherné, se skrývá cosi tragického.“
1

Ještě na počátku 21. století byl - a v povědomí mnohých možná stále je - narcista

považován jednoduše za člověka, který se na sebe často a samolibě dívá do zrcadla. Touto

definicí bychom dnes museli odsoudit polovinu „facebookové generace“, i když neoprávněně

možná jen čtvrtinu. V moderní společnosti není snaha vypadat dobře a líbit se okolí něčím

nepřirozeným, naopak se stává určitou podmínkou sociální sebezáchovy. Takže to, že svetr,

který nám někdo zkritizoval, hned ten den uklidíme do nejhlubšího kouta šatníku, ještě

neznamená, že jsme beznadějní narcisté. Ale i tak bychom ten svetr měli vytáhnout a zamyslet

se, proč je pro nás názor druhého důležitější než náš vlastní.

Po odborné stránce je představa narcistů jako arogantních, namyšlených a přehnaně

sebevědomých jedinců překonána. Když bychom odklopili křehkou skořápku, pod kterou se

ve skutečnosti ukrývají, našli bychom zranitelné a vystrašené dítě, které nikdo nenaučil, jak se

mít rád. Aby obstálo, schovalo se do skořápky a vydalo se do světa cestou, kde dokonalost

nebyla jen směrem, ale i cílem. „Když budu krásné, dokonalé, úspěšné a mocné, budu

nedotknutelné, lidé ke mně budou vzhlížet, budou mě mít rádi a pak se konečně budu moct

mít rádo i já samo…“ řeklo si. Existuje mnoho cest, které vedou k takovému sebepotvrzení.

Jednu z nich Erich Fromm nastínil ve svém díle Lidské srdce: „I když někteří lidé jednají tak,

že tím někomu pomáhají, a jsou laskaví, dělají to často jenom proto, že se rádi vidí v této roli,

jejich energie se přitom vyčerpává spíše sebeobdivem než realizováním věcí z hlediska osoby,

jíž pomáhají.“
2
Není tedy vyloučeno, že právě osoby z pomáhajících profesí tvoří jednu

z rizikových skupin. Je tomu skutečně tak? Pokud ano, projevují se u nich dispozice k této

poruše osobnosti ještě před nástupem na profesní dráhu nebo je stimulem až zakoušený pocit,

že je někdo závislý na jejich pomoci, že jsou pro někoho mnohdy jedinou oporou? Jak obstojí

studenti oboru Psychologie se zaměřením na vzdělávání v porovnání s dalšími obory

Západočeské univerzity v Plzni? Doufám, že na tyto a mnohé další otázky dokáži na základě

svého výzkumu podat uspokojivé odpovědi. (Ale budu se mít ráda, i když se to nepodaří.)

1
Obraz Doriana Graye [The Picture of Dorian Gray] [film]. Režie David Rosenbaum. USA, 2004.

2
FROMM, E. Lidské srdce [online]. [cit. 2012-04-08].
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1 Narcismus jako porucha osobnosti

1.1 Osobnost

Pojem osobnost se zrodil na počátku 20. století a nahradil tak dosavadní výraz osoba,

který vzešel z latinského termínu persona. Persona byl název pro hereckou masku, tedy něco,

co není naší součástí, ale vystupujeme s ní na veřejnosti, abychom dobře odehráli svou roli.

Zavedení pojmu osobnost si vyžádalo zjištění, že základní psychologické paradigma „určitý

stimul vyvolává určitou reakci“ nepokrývá celou podstatu. Psychologická obec tak musela

připustit, že mezi stimul a reakci patří ještě něco, co dává našim reakcím individuální ráz. To

něco bylo označeno jako osobnost a vznikl nový předpoklad: S → (O) → R
3
. Z medicínského

hlediska je osobnost zkrátka součet tělesných a psychických vlastností. Z psychologického

hlediska však situace zdaleka není tak jednoznačná. Psychologie se snaží zohlednit i náš

sociální rozměr a fakt, že: „Člověk je biosociální produkt, veškerá lidská činnost je formována

společností. Bez styku s lidmi ztrácíme podstatu své existence.“
4
Není lehké vybrat tu nejlepší

definici osobnosti, už s ohledem na to, že odborných definic existuje více než 80. E. R.

Guthrie vnímá osobnost jako „systém zvyků“, J. P. Guilford ji vystihl jako „jedinečný vzorec

rysů“ a R. B. Cattell ji ve své poslední verzi popsal jako: „to, co determinuje chování

v definované situaci a v definovaném naladění.“ S postupujícími výzkumy bylo nutné vytvořit

poněkud komplexnější definici. Nabízím dvě nejzákladnější a zřejmě i nejznámější:

 „Osobnost je pojmenování pro ten celek dispozic k psychickým reakcím, který

způsobuje, že v téže situaci reagují různí lidé různě a že tyto reakce vykazují určitou

jednotu cítění, myšlení, vnímání, představ a snah.“
5

 „Osobnost je organická jednota (systém) všeho tělesného a psychického, vrozeného a

získaného, typická pro daného jedince, utvářená a projevující se v jeho chování (tj.

činnosti a společenských vtazích).“
6

3
S = stimul, O = osobnost, R = reakce.

4
HOLEČEK, V., MIŇHOVÁ, J. a PRUNNER, P. Psychologie pro právníky. 2. rozš. vyd. Plzeň: Vydavatelství a

nakladatelství Aleš Čeněk, 2007. Právnické učebnice. ISBN 978-80-7380-065-9. s. 117.
5
NAKONEČNÝ, M. Základy psychologie osobnosti. 1. vyd. Praha: Management Press, 1993. ISBN 80-85603-

34-9. s. 9.
6
HOLEČEK, MIŇHOVÁ, PRUNNER, 2007, s. 113.
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Každý člověk je tedy jedinečnou osobností a pokud je psychicky zdravý, tak svou

osobnost sám za jedinečnou považuje. „Pamatuje si na svou historii od dětství, na běh života

a důležité prožitky. Ví, že je to jeho osobnost, že je to on sám. Má pocit ´jáství´.“
7
Osobnost je

považována za relativně trvalý systém. V dětství sice podléhá změnám a její plasticita dává

příležitost správné výchově a socializaci, ale v průběhu dospívání se stává více rezistentní a

zůstává zachována i ve stáří. Samozřejmě se mohou vyskytnout závažné okolnosti a

nepříznivé vlivy, které její stabilitu vyvedou z rovnováhy, ale současná věda má za to, že

„jádro“ osobnosti se nemění. Mezi zmíněné nepříznivé vlivy, kromě celé škály životních

situací, patří např. určitá organická onemocnění mozku, akutní i chronické otravy, infekce

nebo specifické druhy schizofrenie.

1.2 Porucha osobnosti

„Porucha osobnosti (dříve nazývaná psychopatie) je stav, který se projevuje

nepříznivými nebo nadměrně zvýrazněnými povahovými vlastnostmi v oblasti nižších a vyšších

emocí a nálad, pudů, temperamentu, vůle a charakteru a podivínským, neadaptivním až hrubě

rušivým chováním, kterým trpí sám jedinec nebo jeho okolí, případně oba.“
8

1.2.1 Historie klasifikace duševních poruch

Některá onemocnění jsou známa už od dob starého Egypta, jako například hysterie, jiná

byla pojmenována teprve nedávno, z nichž za všechny mluví právě narcismus. Nemůže být

řeč o třídění duševních poruch, aniž by nebyl zmíněn proslulý řecký lékař Hippokrates, který

na základě čtyř tělních šťáv vytyčil čtyři základní typy osobností, jež se v psychologii udržely

dodnes. Hippokrates a jeho žáci už v době starověkého Řecka pracovali s pojmy jako mánie,

paranoia nebo fóbie.

V 18. st. zažila kategorizace duševních poruch významný posun. Francouzský lékař a

botanik Boissier de Sauvages rozlišil choroby na základě těch nejjemnějších nuancí, až se

dopracoval ke konečnému počtu 2 400. A ve Francii ještě zůstaneme, neboť dalším

7
ZVOLSKÝ, P. et al. Obecná psychiatrie. Praha: Karolinum, 2003. ISBN 80-7184-494-2. s. 61.

8
MIŇHOVÁ, J. Psychopatologie pro právníky. 3. rozš. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,

2006. Právnické učebnice. ISBN 80-86898-70-9. s. 52.
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pokrokovým lékařem byl Philippe Pinel, který se na rozdíl od svého předchůdce uskromnil na

čtyři základní kategorie duševních poruch, ale podotkl, že všechny mají společného

jmenovatele, a to „mentální odcizení“. S nástupem 20. století přišlo i nové „biosociální“

schéma duševních poruch navržené švýcarským psychiatrem a svého času prezidentem


[…]

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17. Myslím, že někdy je třeba brát ohled především na své vlastní pocity

a potřeby, a to i na úkor ostatních. ano  ne 

18. Je pro mě těžké nesouhlasit s lidmi, na kterých jsem hodně závislý/-á. ano  ne 

19. Cítím se nejistě nebo nevhodně (trapně) v sociálních situacích. ano  ne 

20. Jsem velmi snadno ovlivněn/-a tím, co se kolem mě děje. ano  ne 

21. Obvykle se cítím špatně, když někoho zraním nebo rozruším. ano  ne 

22. Soucítím s lidmi, kteří nejsou hezcí. ano  ne 

23. Hádám se nebo bojuji s lidmi, kteří se mi snaží zabránit v tom, co chci dělat.

ano  ne 

24. V současné době jsem odmítl/-a zůstat v práci (škola, domácí povinnosti),

ačkoli se to ode mě očekávalo. ano  ne 

25. Když jsem chválen/-a nebo kritizován/-a, nedám druhým najevo,

jak se cítím. ano  ne 

26. Dlouhou dobu cítím zášť vůči některým lidem. ano  ne 

27. Strávím příliš mnoho času tím, že se snažím dělat věci perfektně. ano  ne 

28. Lidé přehlížejí moje schopnosti. ano  ne 

29. Lidé si ze mě často dělají legraci za mými zády. ano  ne 

30. Nikdy jsem nevyhrožoval/-a sebevraždou nebo se úmyslně nezranil/-a. ano  ne 

31. Moje pocity jsou jako počasí: stále se mění. ano  ne 

32. Děsí mě představa, že se ze mě stane průměrný člověk. ano  ne 

33. Bojuji za svá práva, i když to ostatní lidi obtěžuje. ano  ne 

34. Vyhledávám společnost lidí sobě rovných. ano  ne 

35. Rád/-a se oblékám tak, abych vyčníval/-a z davu. ano  ne 

36. Zalžu nebo napálím někoho, když to poslouží mému účelu. ano  ne 

37. Nedržím se svého plánu, jestliže nevidím výsledky okamžitě. ano  ne 

38. Mám malou nebo žádnou chuť na sex. ano  ne 

39. Je přirozené upřednostňovat v mezilidských vztazích osoby, které člověka

v danou chvíli obohacují. ano  ne 

40. Lidé si myslí, že jsem příliš striktní ohledně dodržování pravidel a zákonů.

ano  ne 

41. Když jsem sám/-a, obvykle se cítím nepříjemně nebo bezradně. ano  ne 

42. Nenavážu bližší kontakt s lidmi, dokud si nejsem jistý/-á, že mě mají rádi.

ano  ne 

43. Nejsem rád/-a středem pozornosti. ano  ne 

44. Vadí mi, když se mnou lidé jednají, jako bych byl jen jedním z mnoha

a opomíjejí mou jedinečnost. ano  ne 
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45. Myslím, že je mi můj partner nevěrný.* ano  ne 

46. Někdy se tak rozzlobím, že rozbíjím nebo ničím věci. ano  ne 

47. Věřím, že lidé, kteří nejsou úspěšní, mocní, skvělí nebo známí, se cítí frustrovaní. ano  ne 

48. Mám blízké přátelské vztahy, které trvají dlouhou dobu. ano  ne 

49. Mám velké obavy, že mě lidé nemají rádi. ano  ne 

50. Ti, kdo nesní o ideální lásce či romantickém příběhu, mi připadají

politováníhodní. ano  ne 

51. Často pociťuji vnitřní prázdnotu. ano  ne 

52. Pracuji tak tvrdě, že mi nezbývá čas na nic jiného. ano  ne 

53. Jednání podle principu „účel světí prostředky“ je podle mě omluvitelné. ano  ne 

54. Mám obavy, že zůstanu sám/-a a budu se muset starat sám/-a o sebe. ano  ne 

55. Mnoho věcí, které většinu lidí netrápí, se mi zdá nebezpečných. ano  ne 

56. Říká se o mně, že se chovám koketně. ano  ne 

57. Je pro mě těžké požádat o laskavost lidi, na kterých jsem závislý/-á. ano  ne 

58. Upřednostňuji aktivity, které můžu dělat sám/-a. ano  ne 

59. Všímám si, že mi v něčem běžní lidé hůře rozumí. ano  ne 

60. Ztrácím kontrolu a dostávám se do rvaček. ano  ne 

61. Lidé si myslí, že jsem příliš upjatý/-á a formální. ano  ne 

62. Často hledám radu nebo ujištění ohledně každodenních rozhodnutí. ano  ne 

63. Nacházím oporu zejména v lidech, kteří toho v životě hodně dokázali. ano  ne 

64. Zůstávám uzavřený/-á do sebe, i když jsou kolem mě lidé. ano  ne 

65. Je pro mě těžké nedostat se do problémů. ano  ne 

66. Jsem přesvědčen/-a, že za mnoha věcmi se skrývá spiknutí. ano  ne 

67. Jsem velmi náladový/-á. ano  ne 

68. Je pro mě těžké zvyknout si dělat věci novým způsobem. ano  ne 

69. Většina lidí si myslí, že jsem zvláštní (divný/á). ano  ne 

70. Využívám příležitostí a chovám se bezstarostně. ano  ne 

71. Každý potřebuje aspoň jednoho přítele, aby byl šťastný. ano  ne 

72. Zajímám se spíše o vlastní myšlenky, než o to, co se kolem mě děje. ano  ne 

73. Ostatní mi závidí vysoké sebevědomí. ano  ne 

74. Snažím se přimět druhé lidi, aby dělali věci podle mě. ano  ne 

* pokud v současnosti nemáte partnera, vztáhněte odpověď obecně na vaše vztahy za posledních 5 let (např.

Myslím, že jsou mi muži nevěrní.)

DDěěkkuujjii zzaa VVaaššii oocchhoottuu aa ččaass!!