**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)**

Práci předložil(a) student(ka): **ŠTĚPÁNKA HOLUBOVÁ**

Psychologie se zaměřením na vzdělávání

Název práce: **NARCISTICKÁ PORUCHY OSOBNOSTI U STUDENTŮ
PSYCHOLOGIE**

Vedoucí práce: Mgr. Vladimíra Lovasová, PhD.

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická Koncepčnost X
Vhodnost použitých Metod X
Způsob zpracování Dat X
Správnost a důkladnost vyhodnocení získaných výsledků X
Odborná jazyková Úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Doplnění a připomínky:

Předložená bakalářská práce navazuje na kvalitativní sondu, která u studentů oboru „psychologie se zaměřením na vzdělávání“ identifikovala narcistický potenciál. Definovaným cílem práce je tuto domněnku potvrdit či vyvrátit.

Pozitivně hodnotím monotematicčnost teoretických východisek, která umožňuje hlubší vhled do problematiky. Zejména oceňuji způsob zpracování kapitoly č. 2 („Narcismus z pohledu různých teorií“). Cíli BP se ale konsonantněji jeví kapitola č. 5, která se zabývá příčinami a projevy narcismu.

Analytickou a výzkumnou část práce autorka uvádí diagnostickými aspekty narcistické poruchy a současnými přístupy k jeho zkoumání.

Samotný výzkum byl realizován formou dotazníkového šetření u studentů sedmi fakult ZČU. Velikost vzorku : 200 jedinců. Použit byl standardizovaný dotazník poruch osobnosti (IPDE). Z důvodu rozdílnosti klasifikací jej autorka mírně modifikovala. Zjištěné údaje autorka graficky sumarizovala v podobě relativních četností. Grafy dokázala s dostatečným vhladem interpretovat. Přímé ověřování formulovaných hypotéz podrobila statistické analýze.

Celkově považuji bakalářskou práci za velice přínosnou. Autorka v ní prokázala dobrou schopnost práce s odbornou literaturou a systematicčnost při realizaci kvantitativního šetření.

Dotazy:

- Jakým způsobem vámi zjištěné výsledky korespondují s výzkumem Jeana Twenga, který se také týkal vysokoškolských studentů ?
- Objasněte termín „robotská narcistická osobnost“.
- Jak si vysvětlujete vaše zjištění, že studenti, u kterých nebyla diagnostikována žádná z poruch osobnosti, provádějí více volnočasových aktivit, jejichž podstatou je relaxace ?

Doporučení práce k obhajobě :

ANO NE

Celkové hodnocení práce :

VÝBORNĚ VELMI DOBŘE DOBŘE NEVYHOVĚL/A

Datum: 20.5.2012

Podpis: